1

EDITAL

Reunião Ordinária da Câmara Municipal do Crato

Dia 12 de junho de 2024

Joaquim Bernardo dos Santos Diogo, Presidente da Câmara Municipal do Crato, em cumprimento do disposto

do n.º 1, artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, torna público que foi deliberado o seguinte:

Deliberação n.º 214

Proposta de Ata   n.º 13/2024, de 29 de maio

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

do n. º 1 e 2, artigo 57 º, da Lei 75/2013, de 12 de

setembro, da Ata n.º 13/2024, referente à Reunião

Ordinária da Câmara Municipal do Crato, realizada

no dia 29 de maio de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 215

1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal para o Ano de

2024

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

A   1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal 2024, que

resulta essencialmente da integração da nova

estrutura orgânica da Câmara Municipal do

Crato, cujo Regulamento da Organização dos

Serviços Municipais n.º 467/2024, foi publicado

na 2.ª série do Diário da República, n.º 81, de 24

de abril de 2024;

Remeter à Assembleia Municipal, para

aprovação a 1.ª Alteração ao Mapa de Pessoal

da Câmara Municipal, para o ano de 2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 216

Documentos de Prestação de Contas

Consolidadas – Ano 2023

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

Nos termos do disposto n.º 2, artigos 76.º, da Lei

n.º 73/2013, de 3 de setembro, os documentos de

prestação de contas consolidados referentes ao

ano de   2023;

Submeter nos termos o disposto n.º 2, artigos

76.º, da Lei n.º 73/2013, de 3 de setembro os

documentos de prestação de contas

consolidadas do ano 2023, à apreciação e

votação da Assembleia Municipal;

Remeter ao tribunal de contas os documentos

de prestação de contas consolidadas do ano

2023, depois de aprovados pela Assembleia

Municipal.

2

Por maioria, com os votos a favor do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e um

voto contra do senhor vereador Marco Mendonça.

Deliberação n.º 217

Hasta Pública - Concessão do Título de

Fornecedor Exclusivo de Bebidas não Alcoólicas e

Bebidas Alcoólicas Não Destiladas no Espaço

Destinado ao Festival do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

As peças do procedimento, programa e

caderno de encargos, que contêm os termos e

as condições da alienação por hasta pública da

concessão do título de fornecedor exclusivo de

bebidas não alcoólicas e bebidas alcoólicas não

destiladas no espaço da 38.ª Feira de

Artesanato e Gastronomia/Festival do Crato

2024;

A abertura de hasta pública para a concessão

do título de fornecedor exclusivo de bebidas

não alcoólicas e bebidas alcoólicas não

destiladas no espaço da 38.ª Feira de Artesanato

e Gastronomia/Festival do Crato 2024, nos

termos do caderno de encargos e programa

anexo;

Designar a comissão de análise das propostas e

de condução da sessão de hasta publica,

constituída por: Maria José Esteves Gomes da

Costa, chefe da Divisão Administrativa e

Financeira do Município do Crato que preside,

David Manuel Claro da Luz, Técnico Superior do

Município do Crato, e  Pedro Guilherme Vieira

Barrento Charneco, técnicos Superior do

município como vogais efetivos, Mário António

Jesus Matos, coordenador técnico da Daf,  e

Cláudia da Conceição Mourato Antunes

assistente técnica da Daf, na qualidade de

vogais suplentes;

Por razões de celeridade e economicidade

procedimental, delegar no Presidente da

Câmara a Competência para Adjudicar o

procedimento, e para Proceder à Prestação de

esclarecimentos, retificações e alterações das

peças procedimentais nos termos do Programa

da Hasta Pública.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 218

Hasta Pública - Concessão do Direito de

Exploração dos Espaços de Venda de Bebidas e

Comidas no Espaço Destinado ao Festival do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar:

As peças do procedimento, programa e

caderno de encargos, que contêm os termos e

as condições da alienação por hasta pública da

concessão do direito de exploração dos espaços

de venda de bebidas e comidas no espaço

destinado ao Festival do Crato 2024;

A abertura de hasta pública para a concessão

do direito de ocupação/exploração dos Pontos

Específicos de Venda do Festival do Crato, nos

termos do caderno de encargos e programa

anexo;

Designar a comissão de análise das propostas e

de condução da sessão de hasta publica,

constituída por: Maria José Esteves Gomes da

Costa, chefe da Divisão Administrativa e

Financeira do Município do Crato que preside,

David Manuel Claro da Luz, Técnico Superior do

3

Município do Crato, e  Pedro Guilherme Vieira

Barrento Charneco, técnicos Superior do

município como vogais efetivos, Mário António

Jesus Matos, coordenador técnico da Daf,  e

Cláudia da Conceição Mourato Antunes

Assistente Técnica da Daf, na qualidade de

vogais suplentes;

Por razões de celeridade e economicidade

procedimental, delegar no Presidente da

Câmara a Competência para Adjudicar o

procedimento, e para Proceder à Prestação de

esclarecimentos, retificações e alterações das

peças procedimentais nos termos do Programa

da Hasta Pública.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 219

Juventude Socialista-Concelhia do Crato-Pedido

de Apoio para Torneio Solidário no Concelho do

Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar nos termos

da al. u), art.º 33.º, da Lei 75/2013, de 12 de setembro

a cedência à Juventude Socialista-Concelhia do

Crato, do Pavilhão Municipal, Campo de Padel e

Campo Sintético, no âmbito da realização de um

Torneio Solidário de PADEL, Futsal e Voleibol a

realizar no dia 29 junho de 2024, onde estarão

envolvidos cerca de 50 jovens.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 220

Cartão Municipal do Idoso-Emissão de Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a

atribuição da vinheta branca ao CMIs, n.ºs

1834,1836,1837 e 1838 e vinheta azul ao cartão

1835.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 221

Emissão de Cartão Municipal do Jovem (CMJ)

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

do CMJ n.º 680.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 222

Cartão Municipal “Eu Sou Crato” - Emissão de

Cartões

A Câmara Municipal deliberou aprovar a emissão

dos cartões “Eu Sou Crato” n.ºs 271 a 272.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 223

Projeto “Ruas Elétricas” Crato - Manifestação de

Interesse do Município do Crato

A Câmara Municipal deliberou aprovar manifestar

o interesse do Município do Crato, à MOBI.E, S.A.

na participação do projeto piloto denominado

“Ruas Elétricas”, nos termos do anexo II ao Edital

n.º 1/2024.

Por unanimidade.

Deliberação n.º 224

Empresa Wikibuild-Empreitada do Centro

Interpretativo do Urbanismo e História do Crato-

Revisão Ordinária de Preços

A Câmara Municipal deliberou aprovar o mapa da

revisão de preços calculado nos termos da lei, no

valor de 76 149,84€ acrescido do Iva à taxa legal

em vigor.

4

Por maioria com os votos a favor do senhor

Presidente Joaquim Diogo e dos senhores

vereadores Pedro Coelho e Florinda Raposo e uma

abstenção do senhor vereador Marco Mendonça.

Deliberação n.º 225

Votação da Minuta da Ata

A Minuta da Ata 14/2024 de 12 de junho foi

aprovada por unanimidade.

Município do Crato, 17 de junho de 2024

O Presidente da Câmara Municipal

(Joaquim Bernardo dos Santos Diogo)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

d
ig

it
al

m
en

te
. Q

ua
n

do
 im

p
re

ss
o,

 o
 d

oc
um

en
to

 c
on

st
it

ui
 u

m
a

có
pi

a
au

te
nt

ic
ad

a
d

o
or

ig
in

al
 d

ig
it

al
, d

es
d

e
qu

e
va

lid
ad

o
pe

lo
 s

el
o

b
ra

n
co

 d
a

C
âm

ar
a

M
un

ic
ip

al
 d

e
C

ra
to

.

		App AIRC
	2024-06-17T13:11:28+0100
	JOAQUIM BERNARDO DOS SANTOS DIOGO